
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 39 DEL 20/04/2021

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI CONTRAVVENZIONALI ANNO 2021 EX ART. 208 CDS

L'anno  2021 addì 20 del  mese  di  aprile alle  ore 13:30 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 39 del 20/04/2021 - Pag 1 di 4



Premesso:
- che l'art. 208 del C.d.S., D. Lgs.30.04.1992, n. 285, modificato dalla Legge 120 del 29.07.2010, 
dispone, in ordine alla destinazione di proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme 
del C.d.S., al 4° comma, che "una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al 
secondo periodo del comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di  
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota,  al  potenziamento delle attività di controllo e di  
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l'acquisto  di  
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di  
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade  di  proprietà  dell'ente,  all'installazione,  all'ammodernamento,  al  potenziamento,  alla  messa  a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade,  
alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti  
deboli,  quali  bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  e  ciclisti,  allo  svolgimento,  da parte degli  organi  di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a  
misure  di  assistenza  e  di'  previdenza per  il  personale  di  cui  alle  lettere  d/bis)  ed  e)  del  comma 1 
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della  
mobilità ciclistica;
- che il 5° comma del medesimo articolo stabilisce che con delibera di Giunta gli enti determinano 
annualmente le quote da destinare a dette finalità;
- che il comma 5 bis dello stesso articolo consente altresì di destinare "la quota dei proventi di cui alla  
lett.  c)  del  comma  4  anche  ad  assunzioni  stagionali  a  progetto  nelle  forme  dei  contratti  a  tempo  
determinato e a  forme flessibili  di  lavoro,  ovvero al  finanziamento di  progetti  di  potenziamento di  
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale ... ";
CONSIDERATO che il presumibile importo degli introiti da sanzioni amministrative pecuniarie per la 
violazione del codice stradale può essere quantificato per l'anno 2021 in € 8.000,00;
APPURATO  che,  sentito  il  Responsabile  della  Polizia  Locale  e  valutati  i  programmi  di  questa 
amministrazione,  il  rispetto  dei  vincoli  di  spesa  sopra  indicati  può  essere  ottenuto  attraverso  la 
finalizzazione dei predetti proventi alle seguenti spese del bilancio di previsione:
a) potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale;
b) potenziamneto del controllo strdadale;
c) manutenzione stradale;
VISTO l'adempimento, stabilito dal medesimo comma, secondo cui la delibera in oggetto deve essere 
comunicata  al  Ministro delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  per  i  soli  Comuni la  cui  popolazione sia  
superiore a diecimila abitanti;
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile della Polizia Locale.;
VISTO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile dei servizi Finanziari;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1. di stabilire che i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del codice della strada di cui al  
4° comma dell'art. 208 del medesimo codice, saranno stanziate nel bilancio 2021 nell'importo presunto 
di € 8.000,00, e saranno destinate per le finalità previste dall'art. 208 CdS nelle seguenti misure:

Delibera di G.C. N° 39 del 20/04/2021 - Pag 2 di 4



a) quota del 25% per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma 
e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente;potenziamento e miglioramento 
della segnaletica stradale;
b) quota del 25% per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature del Corpo 
di Polizia Locale, di cui alle lettere  d-bis) ed  e)del comma 1 dell’art.12;potenziamneto del controllo 
strdadale;

c) quota del 50 % per finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale,  relative alla 
manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell’ente,  all’installazione,  all’ammodernamento,  al  
potenziamento, alla  messa a norma e alla  manutenzione delle barriere e alla  sistemazione del  
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la  
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo  
svolgimento, da parte degli organi di Polizia Locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi  
didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 art. 12, alle misure di cui al comma 5 bis del presente 
articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

Delibera di G.C. N° 39 del 20/04/2021 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

22/04/2021 al 07/05/2021 (Rep. n. 509 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 22/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 22/04/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 39 del 20/04/2021 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

